» ab ecclesia nostra impertiremur. Nos itaque tanti viri precibus

» compatientes , Gerardo filio suo de quo postulabat XL solidos

» denariorum singulis annis in vita sua nos daturos pro elemo-

» sina concessimus. Deinde cum vitam (inisset et sequenti die

» cum corpus ejus ad ecclesiam nostram esset delatum , ante-

» quam sépulture traderetur, uxor ejus Ermcntrudis, filii ejus

» Amulricus, Stephanus, Gerardus, Kogerus, Robertus, Hugo,

» omniaque ipse Amulricus, sicut promissum est, ecclesie nos-

» tre reddiderat et ipsi in presentia fratrum et religiosorum, lai-

» corum cespiteet ramo superaltarcpositis.reddiderunt, et a suo

» suorumque posterorumque jure in perpetuum ahdicaverunt.

(60)
» Ad hoc conlirmandum assensu el monitu uxoris el filiorum

n Amulrici sententiam excommunicaliouis intorsimusin omnes

» tara présentes quam fuluros quicumque per violentiani , vel

» subreptionera , vel fraudem, quod ecclesie nostre sic juste et

» spontanée per Dei gratiam restitutum est, iterum surripere

» temptaverint et se inde non substraxerint. S. Galteri abbatis,

» S. Fulquini prions, S. Alardi, S. Alvuoldi, S. Albert i, S. He-

» remfridi , S. Hugonis, S. Fulconis , S. Roberti, S. Theodorici,

» S. Egerici, S. Amulrici, S. Ermentrudis uxoris Amulrici,

» SS. fiiiorum ejus Amulrici, Stephani, Rogeri, Hugonis, Ro-

» berti , S. Cerulphi de Senghin , S. Gerardi de Donen , S. Amnl-

» rici Gerbalt, S. Rorlandi de Nameng, S. Lielberli de Samion,

» S. Gileberti de Uemelgies, S. Rodulphi Claret, S. Herimanni

» prepositi. »

Cartulaiie de S'-Aroand
,
pièce luxii.

Cap. LXXV1I, p. 687.

Nicolaus, etc.

Rétablissons encore l'intégrité du litre d'après l'original , au

lieu d'en faire le simple erratum, qui serait un peu long.

« In nomine Domini. Nicolaus, Cameracensis episcopus diviua

» miseratione tam futuris quam presentibus in perpetuum. Cum
» petitionibus servorum Dei justis et ralionabilibus divini cultus

» amore favemus, superna gratia nos muniri nequaquam difli-

» dimus. In spe igitur bona arautes, consilio clericorum nostro-

» rum, venerabilis fratris nostri Parvini S. Sepulcri abbatis pe-

» tilioni condescendimus , et altare de Tornepia, cum capella

» de Uuscliebroc, eidem S. Sepulcri Cameracensis ecclesie,

» suivis nostris et ministrorum nostrorum debilis, libère el

» sine persona concedimus. Quod vero illustris el gloriosus

» Lolbaringie dux, imo Bruselle et Lovanie cornes inclitus

» Godefridus capellam B. Marie, Bruselle conliguam, prefalo

r> abbati Parvino, suisqiie successoiibus ad usus prefalc S. Se-
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» pulchri ecclesie tradidit, assignavit et privilegio suo confir-

» mavit, auclori omnium gratias agcntcs, idem eisdem libertate

» ccclesiastica assignants, et omnia que jam colla ta in agris,

» pratis, aquis, vel in posterum conferenda sunt, cum duabus

» partibus décime de Hundeslo, et tertia parte décime de Roz

» eidem ecclesie episcopali auctoritale confirmamus. Quod

» autem Bauduinus decanus, et ceteri S. Gudile canonici,

» monachorum ordinationem , presby teri ibidem populo divina

» celebraturi positionem sepefatc ecclesie concesserunt et sigilli

» sui impressione cum chyrograpbi annotatione confirmaverunt

» laudamus, approbamus, et episcopali auctoritate confirmamus.

» Àd arcendas igitur quorumlibet improbilates, in perturbatores

» quoad resipuerint, excommunicationem promulgamus atque

» canonica subsignatione et sigilli nostri impressione hujus

» nostri decreti paginam corroboramus. SS. Theoderici , Joan~

» nis, Alardi, Theoderici, archidiaconorum , S. Guidonis prae-

» positi, S. Gerardi decani et archidiaconi , S. Guidonis, Gual-

» teri, Wirinbaudi presbiterorum. SS. Wirinbaudi, Hugonis,

» Radulfi, Heroardi, Eustacii canonicorum. S. Alexandri decani,

» S. Werrici abbatis Lesciensis , S. Algoti abbatis , S. Mainardi

» abbatis, S. Walteri abbatis S. Auberti. Actum anno lncarnati

» Verbi millesimo centesimo tricesimo octavo, presulatus donni

» Nicolai secundo. Ego Guerinbaudus cancellarius recensui. »

Fonds de l'abbaye du S'-Sépulcre de Cambrai.

Cap. LXXVI1I, p. 688.

Nicolaus, etc.

Encore un titre à donner ici textuellement, d'après un cartu-

laire de S*-Jean ; XHIme siècle.

« ln nomine Domini. Nicholaus, divina permissione Camera-

» censis episcopus , tam futuris quam presentibus in perpetuum.

» Ad hoc in spécula positi sumus ut in ecclesiis nobis commissis

» que minus canonice acta sunt corrigentes, predecessorum nos-
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)> trorum largitiones eonfirmare studeamus. Proinde altare de

» Estruem (!) a domno Odone, bone memorie episcopo, prede-

» cessore nostro, ecclesie S. Johannis Valenchenensis concessum,

» eidem ad usus canonicorum , salvis nostris et ministrorum

» nostrorum debitis, assignamus, confirmamus. Ad arcendas

» itaque quoromlibet importunilates, data cooservatoribns be-

» nedictione, in prevaricatores quoad resipoerint excommuni-

» cationis sentenciam exponimus, atque subsignato canonico

» testimonio et sigilli nostri appositione, hujus nostri decreti

» paginam corroboramus. S. Theodorici ejusdem a! laris archi-

» diaconi, S. Johannis, Theodorici, Mardi, archidiaconorom

,

» S. Gerardi decani et archidiaconi, SS. Guidonis, Gualteri, Gue-

» rinboldi, sacerdotum, Gueriuboldi Guillelmi, Hugonis levita-

» rum, Hugonis Gualcheri, Hugonis, Eustachii, Gualteri, Vin-

» centii, Gualteri, Roberti canonicorum. Actum anno incarnait*

n verbi MGXXXIX, presulatus domni Nicholai III. Ego Gui-

» remboldus cancellarius scripsi et recensui. »

Cap. LXXXI , p. 690.

Nicolaus, etc.

Le cartulaire de SWean et un vidimxts authentique de 1346

nous permettent de donner l'ensemble du texte, encore très-

défiguré ici par Aubert Le Mire.

« ln nomine Domini. Nicholaus, divina permissione Ganie-

» racensium episcopus, tam futuris quam presentibus in perpe-

» tuum. Gum scriptura attestante que ait : ante mortem benefac,

s quoniam non est apud inferos invenire cibum et rursum:

» congregationi pauperum affabilem te facito, ad bene agendum

» commoneamur, invigilandum nobis est ut erogationes nostras

» oculo discretionis intueamur. Ecclesiam igitur S. Johannis

» Baptiste Valencianis sitam, sub régula B. Augustini, moder-

(1) Estreux, à 5 kilomètres de Valenciennes.
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» nis temporihus, abbate et regularibus canonicis ordinatani

,

» amplificare decernentes, suscepta venerabilis fratris nostri

» Clareboldi primi cjusdem ecclesie abbalis, petitione, altare de

» Semeriis (I), salvis nostris et ministrorum nostrornm debitis

,

» liberum et sine persona, prefate Sancti Johannis ecclesie

» concedimus. Ad arcendas quorumlibet importunitates, data

» conservatoribus benedictione, in prevaricalores quoad resi-

» puerint excommunicationem exponimus, atque canonica su-

it bligalione et sigilii nostri impressione hujus nostri decreti

» paginam confirmamus. S. Theodorichi ejusdem altaris archid.,

» S. Johannis, Theodorichi , Alardi archidiaconorum , S. Gerardi

» decani et archid. Gualteri, Guerinboldi, Gerardi sacerdotum,

» Guerimboldi, Guillelmi 1évitarum. Hugonis, Eustacii , Radul-

n phi, Ereboldi, Johannis sublevitarum. Actum anno Incarnati

» Verbi MGXL!, presulatus domni Nicholai V. Ego Guerinbol-

» dus cancellarius recensui. »

Cap. LXXXV1
, p. 698.

Theodoricus Àlsatius , etc.

Coll. d'après l'original.

Col. i , lig. 8, Annekin, lis. Anakin.

— — 9, Petro, lis. Pirron.

Col. 2, lig. 7, Derbaldi, lis. Clerbaldi.